lis relectis, et absque illorum fidelis praesidio (1).

VERS. 18. — ET OMNIS COGNATIO EIS (2).

ad se et suos Macedones nobilissimum Darji et Persum imperio, in modo monarchi; ut postea transiit Alexander Magnus. (Corn. & Lap.)

(1) VERS. 15 et 16. — NOS AUTEM JUDEOS NECI DESTINATOS IN NULLA PENTUS CULPA REPUBLICIS, FILIOS ALERISSIMI, ET MAXIMI, SUPERQUE VIVENTIS DEI. SIGHTICANIS IACE VERBA, ut ipso ab Ipsi Assero scripti, cum, cum ista scriberentur, labuisse notitiam unius veri Dei, et fortasse de ea re instructione missa a Mardonio, qui factus erat princeps padri. Neque id mirum videri debet a Assero, cum etiam majoris ejus aliquam talen notitiam haberint. Sic imprins Nabuchodonosor tandem agnovit quod. Exclusus dominante super regnum hominum, et cui veliceret illud, Dan. c. 4. Deinde Cyrus, ut habemus 1 Esdra 1, et 2 Paral. ultimo, dicit: Omnia regna terra dedit mihi Dominus Deus, eali, et ipse praecepit mihi ut edificarem et domum in Jerusalem. Item Darius similiter confitetur 1 Esdra 6, et Dan. 6. Ex quibus ostenditur mirum non esse, si etiam Asserius confusus de Deo haberit notitiam. Potest tamen et alter die, hanc epistolam scriptam esse, dictante Mardonio profecto palati. Hui enim habemus c. 8. Regem dixisse ad Esther: Scribite ergo Iudeas, sicut vobis placet ex regia nomine, signantes litteras annato meo. Unde soluta hinc est. (Estius.)

Vers. 16. — Gurus (De) BENEFICI ET PATERNUS NOSTRUS ET NOS REGNUM EST TRADIDIT. Patres intelligere reges precedentes, presertim Gyrum, cum Deus per Iustitiam c. 45, 4, predixit et promisit regnum, dum Cyrus agnovit, ideoque Iudeos a Babylonie liberos dimisit, 1 Esdra 1, idem agnovit nositer hic Darjus, ut patet ex loco, et ex 3 Esdra 4, v. 45 et seqq. (Corn. & Lap.)

(2) Not. 25. cognatio, id est, cognati; nam filii Amari non mense post hoc eductum, putu mense ultimo adar, oecisi suspensi, fure, ut dicit. 9, 15, quia, ut si. Amman, lib. 25, leges apud Persos impendit erant formidate, ut ipso per quas ob noxiam unius omnis propinquus periret. (Corn. & Lap.)

Et ipse qui MACHINATIEST, ET OMNIS COGNATIO EIS PENET IN PATERIBUS. Queritur quomodo haec verisimiliter sit, cum epistola hinc scripta sit mensa tertio, et non ex capite 8, et capite 6 dicatum sit decem filios. Amari demum interfecti fuisse, et in patribus suspensus mense duodecimo? Ad hanc apparentem repugnantiam, respondet, id quod die dicitur, et omnis cognatio ejus, non esse intelligendum de filiis ejus, qui postea mense duodecimo interfecti leguntur, sed de his tantum qui nondum emancipati et alibi conmigrantes, sed nec in domo ejus inventi sunt, tam, sanguine illi juncti quam ali domestici. Nam vos Graeca signant domesticum familiarum, scilicet uxorum, liberorum nondum emancipatos, et ministros. Alterum autem locum, cap. 9, accipiemus esse de filiis qui, uxoris ductus, seorsim aut aliis in locis habeant famulas, idque satis consonat cum eo quod ibidem subditur: Quos cum occidissent, prætas de substantiis eorum tangere noluerant. (Estius.)

Vers. 22. — INTER CLEROS FESTOS. Fabebant enim Persae sua festa, præsens Mithras, id est Sol, quem ut Deum colabant, dicata. Tale quoque fuit festum ab eodem Magorum, quod hic Daras Magis in regno successore pergitum celebrandum adixerat, teste Herodot. lib. 5. (Vatablus)

Leges apud Persos, inquit Ammanus, lib. 22, impendit formidate, per quas ob noxiam unius, omnis propinquitas perit. (Corn. & Lap.)

VERS. 24. — GLADIO ET IGNE (1), græce δέσποται καὶ τρόποι, lancea et igne.

SED ETIAM BESTIAS. Dicuntur haec per exaggerationem.

Porr̄ non mirum Darium jussisse hoc festum victoriae Iudeorum etiam a Persis Orientalibus celebrari, tum quia ipse totus pendebat a sua Esther et Mardonio, tum quia ipse jam verum Deum Hebreorum agnoverat et colebat, ut patet v. 16. (Corn. & Lap.)

Noss devons bien faire attention à ce que la reine et le saint homme Mardonio font dire à ce prince, lorsqu'il reconnaît publiquement à la vue de tout son royaume la Providence adorable du Dieu des Juifs, en les appelant les enfants du Très-Haut, très-puissant et éternel, et en déclarant que c'est ce Dieu, et non pas lui, qui a fait souffrir à Amari leur père-tuteur, la peine où il a mérité. Que ceux donc qui se regardent avec hauteur ou plus de rancune comme les enfants du Dieu très-Haut, très-puissant et éternel, puisqu'ils ont véritablement pour père celui qui est le père du vrai Seigneur Jésus-Christ, reconnaissent avec foi qu'ils dépendent à tous moments de son éternelle Providence, que les hommes corrompus et criminals peuvent bien former des dessins de mort contre eux; mais qu'ils ne peuvent les exécuter sans son ordre; que c'est lui-même qui prend le soin de venger ses serviteurs, lorsque ceux qui veulent les opprimer y pensent le moins; que toute la force de ceux qui sont faibles, tels qu'étaient alors les Juifs, consiste à avoir recours au Dieu tout-puissant; et que les armes par lesquelles on peut s'assurer de surmonter toute la fureur des hommes, sont celles que Mardonio et Esther, avec tous ceux de leur nation, emploieront pour mettre à couvert leur vie dans un péril si pressant; c'est à dire la prière, l'humilité et le jeûne.

Ceux dont le cœur est rempli d'une vainne confiance en eux-mêmes, ne comprennent point ces vérités si courantes pour les justes, et si terribiles pour les méchants. Ils ne regardent que la main armée des hommes, et ils n'ont point les yeux de la foi pour envisager les secrets ressorts par lesquels cette main, tout armé qu'elle est, ne se renvoie et n'a de force qu'autant que le bras du Dieu tout-puissant lui en donne la liberté. C'est cette foi qui nous devons demander sans cesse à celui qui est le Père des lumières; et c'est pour nous l'inspirer que l'Ecriture nous propose tous ces grands exemples des temps passés, dont la lecture ne doit pas se terminer à une simple spéculatio; mais à l'édification du cœur, et à l'accroissement d'una piété solide et digne du Christianisme. (Sacy.)

(1) VERS. 24. — QUE SOLERTI SOLEMNTATIS IURUS ESSE PARTICES, quis hinc max edicto non paruerit, Iudeo-que non defendatur; hoc enim edicto huiusmodi sunt aboleri illud prius quod per Amari de intermissione Iudeorum scribit jussaret. Ha edictus de innocentia Iudeorum, atque deinde meliorum iudeorum amicorum in Iudeos conversis, priorem illam ut crudelitas plena sententiam revocat et damnat. Non solent dominibus inviti, etc. Loquuntur gelus frigoris apud Prophetas, Ieremi. 9, 10, et 12, 17, etc. Ezech. 14, 15; Sopion. 4, 5. (Vatablus)

CORDERI VITA.

Corderus (Baltiassir), Antuerpiæ natus anno 1592, magno floruit nomine, dum Vindobonæ in Austria Theologum ex cathedra profreretur. Jesuitarum societatem, cui adscriptus erat, non uno extoravi doctrina genere; sed græca imprimis lingue studio se devovit, et canique didici penitus, ita ut eximias auctorum et orationis celeberrimorum vulgare editiones, notissimæ optimis illustraverit. Commentarium in Job, quod recensuimus, Antuerpiæ prodidit 1646, in-P^o, græco-latinè, cum hoc titulo: *Job elucidatus*.

Multi quidem librum hunc Scriptura sacra adeo arduum explicatio evolare; nem vero luculentis. Quidquid probatissimi antea commentatores, et præcipue eruditus Pinck, in Job elucidaverant, sedulo illustraverat Corderus; quidquid vera scientia sancte criticos in his sparsum erat, peritus eleicit et sum feicit. Opus est modilla plenum, in quo ferre sine digressione ubi omnes excessus facies sagittare considerantur. Sic Corderus ipse de scopo laboris ratione loquitur:

PRÆFATI AD LECTOREM.

¶ Ne actuū egisse videar, post tñ illustres Jobi interpretes, hanc edens Elucidationem, hoc imprimit et seculis velim, minime mihi propositione esse, omnes que arta textum occurrant difficultates, et variorum de his sententiis in medium afferte, easque examinare, refellere, aut censere, cum id à Philippi nostro luculent et erudit factum sit; neccetum ad textum originalem velut Lydium lapidem singula scrupulosis explorare ac revocare, in quo multus est Baldusius Parisiæ editus; sed premissa brevia (que nihil quidem maximè genuina videatur) ad dilectissimam literarē expositionem, ubi Scripturam, Symmachus, Aquila, Theodotion, aliisque antiquissimi interpretes Graeci, singularē quicquid variantibus suis lectionibus sensum spernunt, aut novam textuū locum affert, pūlū enticatio quā lactentis à Jobi commenta-

tōribus præstum sit, exponere; atque ex omnibus, quod materie subjecte ratio patitur, spiritalis doctrinas asceticasque moribus formandas aptas institutiones elicer, ac selectis sanctorum Patronum sententiis illustrare, necnon in gratiam Concordanterum (ubid opportūm videbatur) casdem nominis etiam insitus subinde ducere, atque uberas expiarandi. Dedi autem operam, non tam ut doyas et curiosas ex ingenio aut cerebulo nico communisccer explicaciones, quam ut nihil non a sanctis Patribus et opibus quibusque auctoribus probatum aferem, quo sacer textus difficile explicatur, et simili lectorum animi ad pietatem inducentur. Hic unus est scopus meus, quod tota mea collimat Industria, quem in certiori via rationeque assequere, præcipuum Patrum, et aesculorum, neconam interpretationem clarissimorum lucubrationis diligenter pervolvi, ut Jobi loca singularia, pro illata ex incidenti occasione, in operibus Scripturæ etiam illustrata, tanquam eximios flosculos colligerem, è quibus instar apud seculū et argumentos spiritalia, nullā exprimerem, hinc operi quamvis alveari proprio inservenda, et suis queque versibus con fari ecclasiis recomenda, ubi quibuslibet illis valentias in prompta sint simul collecta, que atque in vastis Patrum auctorum voluminibus dispersa, longissimo tempore ac maximo labore vir et forte nūquid invenerem, t.

Corderus, postea editi, 1^o opera S. *Dyadini Areopagite*, in-P^o, Antuerpiæ 1651, græco-latinè, cum annotationibus. 2^o, *Catechesis Patroni grecorum in Psalmis*, græco-latinè, Antuerpiæ 1615, 5 vol. in-P^o. 3^o, *Catechesis in S. Lucam*, 1628, in-P^o; in S. *Jeannechii* 1631, in-P^o; in S. *Matthæi*, 3^o Ope. Joannis Philoponi de *mundi creatione*, Vindobonæ, 1651, græco-latinè, cum dissertatione in Pascua, 5^o S. *Callisti dialogos Morales*, 6^o; S. *Cyril*, *Alexandrinus opus in Ieremiam prophetam*, Antuerpiæ, 1628.

Corderus Romæ obiit anno Christ. 1650, etatis vero 58.

IN LIBRUM JOB præfatio.

I. Quis libri hujus auctor?

De libri hujus auctore sunt admodum varii diverisorum discrepantes sententiae: nonnulli enim à

Jobi amici (1), utpote calamitatis ejus ac patientie

(1) Fure post A. Schultensium in Praefatione ad suum in hunc librum Commentarium fol. " col. b., plures docti et sagaci ingenii viri, ut J. G. Hasse

testibus, conscriptum volunt; à Salomone alii (4), ob sententiarum quibus scatent gravitatem, ac styli cum

(*Vermuthungen über das Buch Hiob, in dem Magazin für bibl. u. oriental. Literatur*, part. 1, p. 162). M. H. Stuhmann (in Prolegomenis ad vernacula hujus libri versionem p. 25, seqq.). Berenstein in *Commentar. super hoc libro in deo Analekten* vol. 1, part. 5, p. 122, seqq., qui et prologum et epilogum Jobeis recentiori cvidam auctori adscribent, vel ob styli prosaici à poetico diversitatem, vel ob alias rationes, quas tamen doce et solidi argumenti refellerunt Eichhorn *Eineleitung in das A. T.* p. 5, § 644, a. p. 593, seqq. Pareau *Commentar. de immortalitate notitiae*, p. 186, seqq. Berthold *Eindeut. in die Schriften des u. n. Testam.* part. 3, p. 2151, seqq. Schärer in Prolegomenis ad versionem Jobi veracularum p. 57, seqq., et qui potissimum Stuhmann et Berenstein rationibus probant, Theophil. Frid. Jäger, in *Commentar. de interpretate libri Jobi*, Tübingen 1819, in-quarto, p. 2, seqq. Nos quidem nobis nequaquam persuadere possumus, ut prologum et epilogum non profectum esse à reliqui libri auctore. Opus omnni ex parte imperfectum habet, meros sermones, quorum causam, rationem et finem ignoras, exordium et clausulum sit deus.

(Rosenmüller.)

* Ast car non in prologo, neque in sermone Dei, neque in epilogo de Eli fit mentio? — Quia Eli non venit cum ceteris amicis, memorari in prologo non potuit, in quo adventus amicorum referuntur. Quia autem nec antequam omnes condescenderunt, locutus est, neque deinceps ab illo responsum tulit, in sermone Dei et prologo praetextus est orator, qui multis operosis modis, quod dictum ab aliis nondum fuisse; id enim unum adhuc, peccatores a Deo per somnia, per legatos vel angelos, et per causas adversos moneri, ut in se reente, se probent, et respiciant, quod a exteriori quoque verbis alii dictum fuerat.

(Iahn.)

Ligfootus aliquie nonnulli opus vindicant Elium, articulissimo vel amicitiae vel cognationis vinculo cum Joho coniuncto, si eterque è Naciore, ut creditur aliquibus, dedicantur. Huius opinioni favere videtur ipsi cap. 52, 45, ubi ita loquens Eliu inducit: *Estimaverunt, nec responderunt ultra. Quoniam igitur expectavi, et non sunt locuti, respondebo et ego partem meam.* His verbis tanquam operis auctore designare se Eliu videtur. Sed quid facient ejus opinioi assertores, cum non illi modo, sed ubique in toto libro ipsi de se amici Jobi loquentes indicantur, quasi auctores?

(Calmet.)

(1) Opinio, qua Salomonem operis auctorem constituit, à pluribus secuti cepit, cim assertorem salutem Gregorium Nazianzenum orat, ad Exequat., Polychron. in Catena, absque nonnullis; inter recentiores vero defendit à Spanheimio in Hist. Jobi, Jacqueline, et P. Harduino in Chron. vet. Testam. Harduinum annum emotucentem Jobi constitutum anno 53 Davidi; scriptique à Salomone libri epocham confert in annum secundum vel tertium ejus regit. At quantum probanda esset sententia que hume librum Salomon tribuit, nemo suadebit, ut John sub regno Davidi, sive Salomonis collocemus. Habemus plane persussum, illum utroque ex rege multò esse veterissimum.

Quod opinionem de Salomone peperit, illud fuisse videtur, quod sententias abundet, vobis phrasibus que omnino Salomonicas, que hic et in Ecclesiastae et Proverbiis legitur; utrinque enim nobilissimum sapientia eloquum textur: vera sapientia in eo consistit, ut timor Dei servetur; ejusdemque sapientie solus auctor Deus ab auctore utrinque libri asseritur. Ad haec phrasim et vocum consensus utrinque summus.

Codurcus hunc librum diu post Jobum litteris mandatum fuisse censem. Jobs, inquit, Moysi antiquior uit, sed rerum ab ipso gestarum historia multò re-

sariantibus ejus libris conformitatem, compositum asserunt; ali ab aliquo ex prophetis (1); plures à centior est, cim Psalmos Davidis et Proverbia Salomonis non semel spectare demonstrantur, hisque statim vocibus, que non prius quam post horum reges in usu fuerunt. Quae de angelis Satana apud auctorem legitimus, hac cum extate novissimorum regum Iuda satis congruent. Voces amplius centum ibi occurront, in vetustis Hebreorum libris plane ignota, quarum significatio nominis è Chaldaea, Syriaco et Aramaeo et recentioribus Judeorum scriptis repetenda est. Nec minoris in eam rem momentu habenda sunt propria siderum nomina, et ornamenti sermonis, veteribus Iudeis inseta. Haec Codurcum movent, ut auctorem huius operis esse suspicere sive prophetam aliquem Idumeum, sive Isaiam prophetam; scriptum enim circa ea tempora liberum arbitratur. Errudit, sententiam ac stylum majestas, et eloquentiam sati cim Isaia congruent; occurunt etiam voces nonnullae eidem prophete familiares. Ipsum Isaiae nomen sub verbo quadam ambage latens in ipso libri exordio videtur, sibi Codurcus blanditur, in primis illis Hebrei verbis *וְאַתָּה Israhā, vir fuīt, quibus simili sit nomen יְהוָה*. Bellum argumentum!

(Calmet.)

Hanc Codurci conjecturam levissimam esse quis non videat, cim ex libro Jobi locatione huiusmodi in Isaiam derivatas aperi dici possit? Quia responsione Grotii conjectura pariter diffatam, Praefatione Commentariorum in Job asserentis, libri Job auctore, quicunque tandem fuerit, Davide et Salomone recentior esse, quod ex horum scriptioribus plerique illuc translati agnoscer possunt. (Nat. Alex.)

(1) Moses, ut gesta, libri, et cantica ejus testantur, vir erat praeclarus animi datus praeclitus 40 annos in Egypto, et 40 in Arabis versatus, has regiones quam optime novit, atque in Pentateuchu vastum quo: quae notitiam arrium, historiam naturalem, et in primis lepros prodit, et traditum à majoribus religionem unius viri Dei, et morum prolationem perpetuo et graviter incutac, que minima in libro Jobi recurrent, vir et de Palestina et rebus huius regionis in quibus Moses non venit, alium est silentium. Hic concientis libri Jobi cum adjuncitis Mosis, verisimilissimum profecto reddit sententiam Thalmudicorum et plurimum Patrium Graecorum et Syrorum, qui Mosen Jobi auctorem esse statuunt.

Argumenta contra auctorem Mosen.

* Ast in libris Mosis perpetuo connecteret probitas cum felicitate, et improbatas cum infelicitate, quod auctori libri Job negat, adeoque Moses esse nequit.

Si id revera ita se haberet, Hebræi librum Jobi Mosi repugnaret, sacris libris nunquam accessissent. Verum 1º Job nihilominus tandem restitutor, et felicitate est quam ante mortuum fuerat, quod gemini sunt, et histrio, quanto Mosis regerit de Josepho, Genes. 37, 10-26. 2º Job exagerat quidem sententiam stut, probos esse infelices, et improbos felices, neque tamen utilit negat, probitatem homini prodesse, et ordinariam esse viam ad felicitatem; improbatum vero homini esse noxiom, et viam ordinariam ad infelicitatem; id solum contendit, humerum nexum non esse perpetuum et constante, ejus ratio homines latet. Id ipsum vero Mosen, exemplum Hebreorum in *Egypto* oppressorum docuit, quorum permulti prohi, calamitatibus obruti vita decedebant, quin etiam opressores felices diem obtinerunt supponit. Moses itaque optimè novit, illum probatis cum felicitate, et improbatis cum infelicitate nexus. Non esse perpetuum; ast id in Pentateuco vel attinger, cum scopo libri pignusset, ubi praecipere, et observantiam praecoptorum per rationes congrua urgere oportebat; hic facere mentionem, probitati non semper respondere felicitatem, fuisse infringere animum et conatus observandi mandata. Ceterum ex historiâ eluet, populus constanter pro-

Moysé, ad solatium filiorum Israel, durissimâ in Egypto servitate oppressorum, concinnatum fuisse

bilate eluctari, et res suas augere; improbitate vero enervari et deprimenti, atque id unum urget Moses in Pentateuchu; in Jobo autem non de populis, sed de hominibus singulis sermo est. 3º Dei consilium in calamitatibus Jobi, quod primis duobus capitibus expunit, erat manifestare sinceram viri probitatem, et huiusmodi prolationes occurrent non solum in historiâ Abrahami et Josephi, sed in libro quoque subsequentibus Moses sepe monet, caverre haec et illa. Deum enim haec esse admisurum, ut Hebreo prohet, Exod. 15, 25; 20, 20; Deut. 7, 19; 8, 15, 16; 15, 5, 4; 29, 20. Jobus itaque Pentateuchu in summâ doctrina consentit. Ita quoque si lingue character Arabiam spirat, et tropi, allegoria, et similitudines à rebus Arabicis deprehensa sunt, id non prolat, auctorem non esse Mosen, qui tot annos inter Arabes commoratus est. Quod autem ingeri solet, ad talen rerum Arabicorum usum requiri, ut auctori libri in Arabicis eductus fuerit, nra ingenium poete maneat, quae in juventute formatum fuit, admitti nequaquam potest; nam ingenium poeta ardens et imaginatio vivax omnes impressiones facile excipit, et hinc mutata sede conformatio, mutatur. Denique in Jobo Egyptianica quoque permulta sunt, illi dicto:

Quo fieri imbuta recens, servabit odorem, adhucum constet veritas.

An Job ante egressum ex Egypto scriptus?

In libri Job nihil occurrit, quod ante egressum Hebreorum ex Egypto scribi non potuisse: tamen invenimus autem non est, auctorem recentiorum tanto ingenio et arte poluisse, ut, rerum sibi aperi prorsus oblitus, sic totum in tam seram antiquitatem transferret, et scriberet, ac si ante hunc egressum vixisset. Nec facile percipitur, Hebreum Palestinensem sibi comparasse tam profundam. Egypti et Arabicis notiam, quemlibet auctori libri profit. Magna quidem ars in dispositione, elocutione, atque personarum indole lateat, sed quia eam atatem non superat, ex quod adsumptum Exod. 15, Deut. 32, et Ps. 90; Num. 21, 27, 50; Num. 23, 7; 10; 18; 24; 24, 5; 9; 13, 24; que, ut canticum Jobi 27, 1; 29, 1, *בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל* vocantur, quae voce Salomo non sublimis poemata, sed sententias designata.

Consilium Mosis in libro Jobi.

Si Moses est auctor Jobi, fugitivus in Arabiâ librum scripsit, quod temporis spatium plura innuit, ut numerus de rebus Hebreis; notiones vocum, que dein per legem in alias mutata sunt; orthographia Arabicâ, tropi et similitudines ex Arabicâ scripta. Moses Hebreis, Jobum exemplum pietatis, probitatis, et constantiae in rebus adversis, proposuisse videtur, ut oppressi in Egypto, in religione unius viri Dei constantes perseverarent; hinc calamitatis Jobi sicut ut probationem, qua sinceritas pietatis et probitatis exploraretur, et per hunc quoque miseriarum Jobi, spem liberationis confirmaret. Hac autem Moses non nisi per amicos proponit, nead integrum populum, sed ad singulos, quorum erat *perseverare*, accommodavit. Hinc consilium Dei in calamitatibus Jobi, primo duobus capitibus aperi, quod Hebreorum quilibet sibi applicaret. Allusio ad Hebreos manifesta esse videtur in sermonibus Jobi et amicorum: vix enim dubitari potest, similes disputationes inter prios Hebreos, promissionum divinarum memores, et Egyptianos vel Hebreos implos accidisse, et multos Hebreorum his ad cultum idolorum fuisse pertractos, quod Moses per hunc librum impedit et praevaricatur.